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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Zapowiedziana blokada ronda w Lipnicy 
w dniu 24 stycznia br. nie była uciążliwa dla kierowców. O co po-
stulowali gospodarze z regionu? Głównie o ograniczenie eksportu 
płodów rolnych zza wschodniej granicy

Mają dość konkurencji
z Ukrainą

R E K L A M A

W przeddzień wydarzenia 
część rolników z gminy Dębowa 
Łąka nie słyszała nic o organizo-
wanej blokadzie drogi krajowej nr 
15. Organizator strajku rolników 
Kamil Kalita przedstawił w oko-
licznościowym plakacie postulaty 
rolników.

– Chcemy, żeby nas zauwa-
żono, że to nie są żarty. W całej 
Polsce rolnik ma problem z po-
lityką Unii Europejskiej – uważa 
Mateusz Bartel, kolejny z organi-
zatorów strajku w Lipnicy.

– Ugorowanie 4% gruntów 
rolnych stanowi zagrożenie dla 
polskiego rolnictwa i uszczuple-

nie dochodów każdego rolnika 
i jego rodziny – dopowiada Kamil 
Kalita.

Rolnicy podkreślają, że ochro-
na środowiska jest ważna. Chcą 
być jednak traktowani na równi 
z rolnikami spoza UE, gdzie nie 
obowiązują tak rygorystyczne 
normy. Minister Rolnictwa i Roz-
woju Wsi Czesław Siekierski wyja-
śniał, że ”odejście od ekoschema-
tów czy ich uproszczenie wymaga 
czasu”.

Już teraz trwa w Brukseli dys-
kusja na temat transportu towa-
rów z Ukrainy. Rolnicy uważają, że 
import produktów rolno-spożyw-

czych zza wschodniej granicy de-
stabilizuje polski rynek. Koniecz-
ne są ograniczenia w napływie 
zboża, cukru, drobiu, jaj, owoców 
miękkich. Polscy rolnicy nie wy-
trzymają konkurencji z Ukrainą, 
która produkuje znacznie taniej, 
bo bez spełniania norm UE.

Strajk rolników w Lipnicy 
miał pokojowy charakter. Maszy-
ny rolnicze stały na poboczu i nie 
utrudniały życia innym uczest-
nikom ruchu drogowego. Celem 
wyjaśnienia sprzeciwu wobec 
zielonego ładu przybliżamy jego 
założenia.

W grudniu 2019 roku Komi-
sja Europejska przedstawiła Eu-
ropejski Zielony Ład, w którym 
w punkcie Zerowy poziom emisji 
zanieczyszczeń na rzecz nietok-
sycznego środowiska zapisano, 
że zapewnienie nietoksycznego 
środowiska wymaga większych 
wysiłków, by zapobiec powstawa-
niu nowych zanieczyszczeń, jak 
również działań mających na celu 
redukcję i usunięcie istniejących 
zanieczyszczeń. 

dokończenie na str. 2

Region

Poszukują 
zaginionej
W Elgiszewie zagineła 41-letnią Katarzyna Wojnarow-
ska. Policjanci proszą wszystkich, którzy posiadają 
jakiekolwiek informacje mogące pomóc w odnalezie-
niu poszukiwanej o kontakt.

Golubsko-dobrzyńscy poli-
cjanci poszukują 41-letniej Ka-
tarzyny Wojnarowskiej, która 
w minioną niedzielę (28 stycz-
nia) wyszła z pokoju hotelowego 
w miejscowości Elgiszewo, w gmi-
nie Ciechocin, gdzie do chwili 
obecnej nie powróciła i nie na-
wiązała kontaktu z rodziną. Ko-
bieta ostatni raz widziana była 
w hotelu około godziny 22:00.

Rysopis zaginionej: wzrost ok. 
163 cm, szczupła budowa ciała, 
włosy długie, blond, tzw. dredy, 

oczy koloru niebieskiego. W mo-
mencie zaginięcia kobieta ubrana 
była w bluzę z kapturem koloru 
czarnego, czarne legginsy oraz 
buty czarne sportowe.

Na chwilę obecną (wtorek) 
trwają poszukiwania w terenie 
prowadzone przez policję wraz 
z OSP Elgiszewo, PSP w Golubiu 
Dobrzyniu, OSP Małszyce oraz 
GRS OP Bizon Solec Kujawski. Na 
miejscu są psy tropiące oraz dro-
ny.

dokończenie na str. 3

W Lipnicy już w przeszłości odbywały się strajki rolników 
z regionu, na zdj. akcja z 2020 roku
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WĄBRZEŹNO  Na LXI Sesji Rady Miasta radni zatwierdzili przy-
znanie dotacji dla Powiatu Wąbrzeskiego oraz zasady prowadze-
nia naboru wniosków na mieszkania w bloku na ul. Dantyszka 
12. Przyjęto również plan pracy Komisji Rewizyjnej Rady Miasta 
na 2024 r.

Radni byli
jednomyślni

Wąbrzeźno

Gadżety od „Tigera”
Rękawice bokserskie przekazane na licytację w mie-
ście, w którym nie tak dawno temu gościł, to tylko 
jedna z wielu inicjatyw Dariusza Michalczewskiego 
związanych z aukcjami na rzecz Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy.

Gmina Dębowa Łąka

Mają dość konkurencji z Ukrainą
dokończenie ze str. 1
Aby chronić obywateli i eko-

systemy w Europie, UE musi le-
piej monitorować zanieczysz-
czenia powietrza, wody, gleby 
oraz produktów konsumpcyj-
nych, informować o tych zanie-
czyszczeniach, zapobiegać im 
oraz usuwać ich skutki.

W tym celu KE w maju 2021 

roku przyjęła Plan działania na 
rzecz eliminacji zanieczyszczeń 
wody, powietrza i  gleby, który 
przedstawia zintegrowaną wizję 
świata do 2050 roku, w którym 
zanieczyszczenia środowiska 
zostają zredukowane do pozio-
mów, które nie są już szkodliwe 
dla zdrowia ludzkiego i natural-
nych ekosystemów. Plan łączy 

17 stycznia 2024 r. odbyła się 
LXI Sesja Rady Miasta. Dwa dni 
przed sesją radni spotkali się na 
wspólnym posiedzeniu stałych 
komisji, aby przedyskutować pro-
gram sesji i omówić szczegółowo 
wszystkie zaplanowane tematy.

W programie pierwszej w tym 
roku sesji, poza stałą informacją 
burmistrza Wąbrzeźna o  pracy 
w  okresie międzysesyjnym, były 
projekty uchwał w  sprawach 
przyznania dotacji dla Powia-
tu Wąbrzeskiego na działalność 
Społecznej Straży Rybackiej, na 
projekt „Nasz Mały Świat” i  na 
funkcjonowanie powiatowych 
przewozów autobusowych w 2024 
r.; zasad przeprowadzania nabo-
ru wniosków o  zawarcie umowy 
najmu lokalu mieszkalnego przy 
ul. bp. Jana Dantyszka 12 w  Wą-
brzeźnie, budowanego w ramach 
inwestycji realizowanej przez RW 
TBS Sp. z  o.o.; Regulaminu przy-
znawania stypendium im. Wal-

thera Nernsta dla uzdolnionych 
uczniów oraz planu pracy Komisji 
Rewizyjnej na 2024 r.

W  wyniku wprowadzonych 
na wniosek burmistrza zmian 
w  porządku sesji radni wyco-
fali projekt uchwały w  sprawie 
Regulaminu przyznawania sty-
pendium im. Walthera Nernsta 
i  wprowadzili projekt uchwały 
w sprawie zatwierdzenia wniosku 
o wsparcie ze środków Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Mieszkal-
nictwa na sfinansowanie objęcia 
udziałów w Regionalnym Wąbrze-
skim Towarzystwie Budownictwa 
Społecznego. Objęcie udziałów 
przez Gminę Miasto Wąbrzeźno 
to rodzaj wsparcia finansowego, 
który pozwoli na realizację inwe-
stycji mieszkaniowej pod nazwą 
„Budowa budynku wielorodzin-
nego 24-lokalowego przy ul. bp. 
J. Dantyszka 12 w Wąbrzeźnie pod 
wynajem z  możliwością dojścia 
do własności”. Wycofanie projek-

tu w  sprawie Regulaminu przy-
znawania stypendium argumen-
towane było m.in. koniecznością 
szerszych konsultacji tego miej-
scowego aktu prawnego.

– Wszystkie uchwały zosta-
ły przyjęte przez radnych jed-
nomyślnie i  większość z  nich 
obowiązuje z  dniem podjęcia, 
czyli od 17 stycznia 2024 r. Na moc 
sprawczą czeka jeszcze uchwała 
w  sprawie zasad przeprowadza-
nia naboru wniosków o zawarcie 
umowy najmu lokalu mieszkal-
nego przy ul. bp. Jana Dantyszka 
12 w Wąbrzeźnie. Uchwała wejdzie 
w życie po upływie 14 dni od daty 
jej ogłoszenia w Dzienniku Urzę-
dowym Województwa Kujawsko-
Pomorskiego – podaje wąbrzeski 
ratusz.

Wszystkie materiały z  sesji 
dostępne są na stronie interneto-
wej miasta wabrzezno.com.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

wszystkie odpowiednie polityki 
Unii Europejskiej w tym zakresie 
oraz przewiduje przegląd unij-
nego prawodawstwa pod kątem 
lepszego wdrażania. Informacja 
za: Wspólna Polityka Rolna po 
2020 roku.gov.pl.

B. Walas
fot. archiwum

Pierwszą informacją związaną 
z WOŚP i „Tigerem” był mecz te-
nisa ziemnego z Arturem Szpilką 
– polskim bokserem wagi ciężkiej 
i zawodnikiem mieszanych sztuk 
walki. Mecz odbył się w Gdańsku, 
na Przymorzu, a przegrany obli-
gował się do wpłacenia 5 tys. zł 
na konto WOŚP.  Impreza cieszy-
ła się dużym zainteresowaniem, 
co miało przełożenie na popula-
ryzację haseł WOŚP związanych 
z leczeniem płuc po pandemii. Ci, 
co przeszli zarażenie covid-19 czy 
późniejsze mutacje tego wirusa, 
cierpią nadal na dolegliwości od-
dechowe.

Na stronie Dariusza „Ti-
ger” Michalczewskiego czytamy: 
„Mam mega ekscytujące infor-
macje do podzielenia się z Wami! 
Jak wiecie, gramy mecz tenisowy 
z Arturem Szpilką i zbieramy fun-
dusze na szczytny cel poprzez au-
kcję gadżetów podpisanych przez 
nas dwóch. To nie tylko szansa na 
zdobycie unikalnych pamiątek, 
ale także wsparcie dla potrzebu-
jących dzieci. Obserwujcie nasze 
profile, bo już niedługo wstawi-
my linki do aukcji! Mecz już ju-

tro! Sport Park Przymorze. A  to 
jeszcze nie koniec niespodzianek! 
Z  okazji nadchodzącego meczu 
z Arturem Szpilką mamy dla Was 
fantastyczne nagrody! Do wy-
grania rękawice z podpisami obu 
mistrzów dla jednego szczęśliwca 
oraz karty z autografami dla po-
zostałych uczestników. Co trzeba 
zrobić? Wytypować wynik meczu 
w formacie 2:1 (6-3, 2-6, 6-4). Gra-
my do dwóch wygranych setów. 
Wygrywa osoba, która najszybciej 
wskaże poprawny wynik. Chociaż  
przygotowania były wyzwaniem, 
jak przystało na prawdziwego 
championa, podszedłem do nich 
sumiennie i z determinacją. Bądź-
cie z nami na bieżąco, śledźcie na-
sze kanały, bo już niedługo ruszy-
my z  licytacją i  konkursami! Nie 
przegapcie okazji, aby być częścią 
tej niesamowitej inicjatywy! Pa-
miętajcie!”.

„Tiger” przekazał dla sztabu 
WOŚP w Wąbrzeźnie swoje ręka-
wice bokserskie, a Jurkowi Owsia-
kowi gitarę z podpisami członków 
zespołu Scorpions.

B. Walas
fot. Facebook
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Rekordowy wynik  
orkiestry w Płużnicy

GMINA PŁUŻNICA  Gmina Płużnica z rekordową kwotą zebra-
ną przez Sztab Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Podczas 
32. finału WOŚP zebrano 43 tys. 574,84 zł. Jak podkreślają organi-
zatorzy, to najwyższa dotychczas suma zebrana w ramach płuż-
nickiej kwesty

– Tegoroczna akcja to suk-
ces ogromnej liczby ludzi. Je-
stem dumna z  naszej społecz-
ności, z  tego że gmina Płużnica 
ma zaangażowanych i  otwar-
tych mieszkańców i  mieszkan-
ki – mówi Elżbieta Wiśniewska, 
pełniąca funkcję wójta gminy 
Płużnica. – Cieszę się, że jestem 
częścią tej wspaniałej społecz-
ności. Podczas 32. finału Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy 
udało się nam zebrać o  ponad 

16 tysięcy złotych więcej niż 
w  ubiegłym roku – dodaje Elż-
bieta Wiśniewska.

Tegoroczny finał WOŚP 
odbył się sali gimnastycznej 
w Płużnicy, jednak licytacje i wy-
darzenia związane ze zbiórką 
trwały przez cały weekend. Or-
ganizatorzy przygotowali m.in. 
kino dla dzieci, koncerty, zaję-
cia zumby czy animacje. Hasło 
przewodnie tegorocznej zbiórki 
to „Płuca po pandemii”. Zebrane 

pieniądze zostaną przeznaczone 
na zakup sprzętu do diagnozo-
wania, monitorowania i  rehabi-
litacji chorób płuc pacjentów na 
oddziałach pulmonologicznych 
dla dzieci i dorosłych.

– Dziękuję Marii Banaszek-
Dudzik za koordynację sztabu 
oraz wszystkim wolontariu-
szom organizującym wydarze-
nia i  zbierającym pieniądze za 
Wasze zaangażowanie i  pracę 
– podkreśla Elżbieta Wiśniew-
ska. Jak podaje pani wójt, na 
licytacje przekazano kilkadzie-
siąt przedmiotów i  voucherów. 
Wśród nich znalazła się Konsty-
tucja RP z autografem Marszałka 
Sejmu Szymona Hołowni, pły-
ta z  autografami oraz pałeczki 
perkusyjne od zespołu Pectus, 
czy też zdjęcie z autografem ak-
torki Katarzyny Żak. – Dziękuję 
za każdą cegiełkę oddaną na ten 
szczytny cel – akcentuje Elżbie-
ta Wiśniewska.

Deklarowana kwota 32. fi-
nału Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy wyniosła 175 
mln 426  tys. 813 złotych. Jednak 
pieniądze na WOŚP można prze-
kazywać przez cały rok. W celu 
dokonania wpłaty online można 
wykorzystać link: https://www.
wosp.org.pl/wspieraj.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Tegoroczny finał WOŚP odbył się sali gimnastycznej w Płużnicy

Pełniąca funkcję wójta gminy Płużnica Elżbieta Wiśniewska podziękowała  
wszystkim wolontariuszom organizującym wydarzenia  
i zbierającym pieniądze za zaangażowanie i pracę

Region

Poszukują zaginionej

dokończenie ze str. 1
Policjanci proszą wszystkich, 

którzy posiadają jakiekolwiek in-
formacje mogące pomóc w odna-
lezieniu poszukiwanej o  kontakt 
osobisty w  Komendzie Powiato-

wej Policji w Golubiu-Dobrzyniu, 
przy ul. Piłsudskiego 19 lub tele-
foniczny pod numerami 47 754 92 
00, 47 754 92 21 lub 112. Munduro-
wi Zapewniają anonimowość.

(Szyw), fot. KPP

Gmina Płużnica

Konsultacje 
ws. sołectw
Wójt gminy Płużnica informuje, że w dniach od 2 lu-
tego do 8 lutego 2024 r. trwać będą konsultacje doty-
czące projektu zmian statutów sołectw gminy Płuż-
nica.

Celem konsultacji jest zapo-
znanie się ze stanowiskiem miesz-
kańców gminy Płużnica w sprawie. 
Przedmiotem konsultacji jest pro-
jekt uchwały w sprawie zmiany 
statutów sołectw gminy Płużnica, 
dotyczący procedury przeprowa-
dzania zebrań wyborczych i termi-
nu przeprowadzania wyborów oraz 
zachowania ciągłości kadencyjności 
do wyborów nowych sołtysów i 
radnych sołeckich. Uprawnionymi 
do udziału w konsultacjach społecz-
nych są mieszkanki i mieszkańcy 
gminy Płużnica posiadający w dniu 
ich przeprowadzania czynne prawo 
wyborcze.

Opinie, uwagi i propozycji dot. 
projektu ww. dokumentu będzie 

można przekazać na formularzu 
konsultacyjnym: ankietę w wersji 
papierowej należy złożyć bezpo-
średnio w Punkcie Obsługi Klien-
ta Urzędu Gminy w Płużnicy; skan 
ankiety lub wersję elektroniczną 
należy przesłać za pomocą poczty 
elektronicznej na adres e-mail: se-
kretariat@pluznica.pl lub na skryt-
kę ePuap. Formularz konsultacyjny 
dostępny będzie na stronie interne-
towej gminy Płużnica oraz w POK 
Urzędu Gminy w Płużnicy.

Osobą koordynującą i odpowie-
dzialną za przeprowadzenie konsul-
tacji jest Ilona Kopacz – inspektor 
ds. obsługi Rady Gminy i funduszu 
sołeckiego.

(red)
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Na co stać emerytki?
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  „Przyjdź i zobacz, na co nas stać, zapraszamy” – zachęcały cztery artystki prezen-
tujące swoje prace na wystawie Muzeum Etnograficznego w Toruniu

Wystawa prac malarskich i rę-
kodzieła artystycznego została 
otwarta w  pawilonie wystawien-
niczym w  poniedziałek 22 stycznia 
i  będzie czynna do 29 lutego br. 
Autorkami wystawianych prac są 
cztery artystki: Cecylia Szymańska, 
Elżbieta Walczewska, Gizela Czyż 
i Mirosława Łubecka. Wystawa zo-
stała zorganizowana z  inicjatywy 
Klubu „Pedagogium”, który zrzesza 

absolwentów oraz sympatyków by-
łego Liceum Pedagogicznego nr 4 
w Toruniu.

Cecylia Szymańska z  Dębowej 
Łąki jest uznaną artystką, wystawia-
jącą swoje prace w całym powiecie 
wąbrzeskim i poza jego granicami. 
Warto wspomnieć, że poza liczny-
mi nagrodami ma na koncie tytuł 
„Osobowości Roku 2022” w konkur-
sie organizowanym przez regional-

ne czasopismo. Otwarcie ostatniej 
wystawy z udziałem naszej malarki 
zostało skomentowane przez samą 
artystkę.

– Koleżanki wystawiały ręko-
dzieło artystyczne, a moja część pre-
zentowała Madonny, cykl obrazów 
z projektu „Ocalić od zapomnienia” 
i tylko dwa obrazy z kwiatami. Liczę, 
że w przyszłości będzie jeszcze oka-
zja, żeby ten temat mojej twórczości 

pokazać w szerszym zakresie. Samo 
otwarcie wystawy było chwilami 
wzruszające, zwłaszcza w przypad-
ku odczytania dedykacji dla mnie 
przez dziecko reprezentujące grupę 
moich byłych podopiecznych z  za-
jęć terapeutycznych. Obdarowa-
nie mnie artystycznie wykonanym 
sercem z  dedykacją, że tylko życie 
oddane innym jest warte przeży-
cia, musiało wyzwolić szczególne 

emocje. Była też okazja spotkać się 
z  dawnymi znajomymi, uczniami 
byłymi i częścią rodziny zamieszku-
jącą w Toruniu i okolicach – komn-
tuje Cecylia Szymańska.

Przypominamy, że wystawa 
będzie dostępna dla zwiedzających 
do 18 lutego br.

B. Walas
fot. C. Szymańska

Powiat

Aby ferie były bezpieczne
W czasie ferii należy spodziewać się wzmożonego ruchu drogowego, zwłaszcza 
w  transporcie zbiorowym. Ważnym elementem troski o  bezpieczeństwo naj-
młodszych będą policyjne sprawdzenia autobusów i kierujących, wiozących dzie-
ci i młodzież na zimowy wypoczynek.

Podczas kontroli policjanci 
zwrócą szczególną uwagę na stan 
techniczny pojazdów, ich wyposa-
żenie, czas pracy kierowców oraz 
uprawnienia kierujących pojazdami, 
włącznie ze sprawdzeniem ich sta-
nu psychofizycznego i  trzeźwości. 
W Biurze Ruchu Drogowego Komen-
dy Głównej Policji przygotowany zo-
stał wykaz miejsc prowadzenia kon-
troli autobusów na terenie każdego 
województwa, który znajduje się pod 
linkiem: Wykaz punktów kontroli au-
tobusów – FERIE 2024. Pamiętajmy, 
że niezależnie od środka komunikacji 
podróż powinna być dla wszystkich 

bezpieczna.
Nie wszystkie dzieci wyjadą na 

ferie. Sporo z nich zostanie w miej-
scu zamieszkania, nie zawsze pod 
stałą opieką osób dorosłych. Stąd 
też rodzice i  opiekunowie powinni 
przypomnieć dzieciom podstawowe 
zasady poruszania się pieszych po 
drogach. Warto też zadbać o element 
odblaskowy dla swojej pociechy. 
Dzieci muszą mieć świadomość, że 
piesi o zmroku są przez kierowców 
słabiej dostrzegani, a droga hamowa-
nia na śliskiej nawierzchni wydłuża 
się, co należy brać pod uwagę pod-
czas przechodzenia przez jezdnię. 

Jeśli spadnie śnieg – dopilnujmy, aby 
do zjazdów na sankach dzieci wybie-
rały miejsca bezpieczne, z  dala od 
ruchliwych ulic, skrzyżowań i ciągów 
komunikacyjnych.

Ostatnie dni były czasem prze-
prowadzenia kilkudziesięciu poga-
danek profilaktycznych w  szkołach 
podstawowych w  Wąbrzeźnie, Zie-
leniu i Ryńsku oraz w Zespole Szkół 
w Wąbrzeźnie. Mundurowi poruszali 
wiele istotnych kwestii z bezpieczeń-
stwem w ruchu drogowym na czele. 
Ponadto cyberprzemoc, telefony za-
ufania dla dzieci i młodzieży czy od-
powiedzialność karna nieletnich, to 
fundamenty każdego ze spotkań.

– Z uwagi na zbliżający się okres 
ferii zimowych policjanci przypomi-
nali też o zachowaniu zdrowego roz-
sądku podczas tego czasu. Spotkanie 
z uczniami w Ryńsku było również 
okazją do przeprowadzenia szkolenia 
dla wolontariuszy Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy – informuje 
asp. Krzysztof Świerczyński.

 
Oprac. B. Walas
fot. KPP W-no

Wąbrzeźno

WDK zaprasza  
na warsztaty 
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na bezpłatne warsz-
taty fotografii studyjnej „Carte Blanche”, które odbę-
dą się  w sobotę 24 lutego o godz. 10.00.

Zajęcia poprowadzi Bartło-
miej Marchlewski, doświadczony 
fotograf, absolwent Wydziału Gra-
fiki Uniwersytetu w  Southampton 
i  instruktor kółka fotograficznego 
WDK.

– Uczestnicy warsztatów otrzy-
mają możliwość realizacji swoich 
pomysłów na białym tle z wykorzy-
staniem profesjonalnego oświetle-
nia studyjnego w  asyście instruk-
tora – zapowiadają organizatorzy. 
– Ponadto amatorzy fotografii 
dowiedzą się między innymi, jakie 
rodzaje oświetlenia są potrzebne 
do dobrych ujęć, jak ustawić aparat 

oraz w  jaki sposób zorganizować 
domowe studio foto.

Zajęcia zaproponowane przez 
dom kultury mają umożliwić uczest-
nikom odkrycie fotografii na nowo, 
poprzez praktyczne pogłębianie 
wiedzy na jej temat. Liczba miejsc 
ograniczona. Decyduje kolejność 
zgłoszeń. Wymagane jest wcześniej-
sze przygotowanie tematu i konsul-
tacja z  instruktorem pod adresem 
mailowym marchlik@interia.pl.

Zapisy przyjmowane są w Dzia-
le Animacji Kultury osobiście lub po 
nr tel. 566881727, wew.24.

(oprac. krzan)
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Ryńsk dołączył do WOŚP
GMINA RYŃSK  Z Wielką Orkiestrą Świątecznej Pomocy zagrali właśnie po raz pierwszy, ale zapewne nie 
ostatni, jak stwierdził wójt Władysław Łukasik

Dyrektor szkoły w  Ryńsku 
Dorota Grabowska otwierając 
imprezę, powiedziała, że pomy-
słodawcą utworzenia sztabu był 
nauczyciel Rafał Brzozowski. Po-

mysł się spodobał, a  mobilizacja 
sił wszystkich zainteresowanych 
doprowadziła do realizacji tego 
wydarzenia.

Koncert otworzył Chór Canta-

te Domino pod batutą Wojciecha 
Góralskiego. Wśród informacji na 
temat działalności muzyków do-
wiedzieliśmy się, że wkrótce zosta-
nie wydana druga płyta  chóru, co 
pozwoli słuchać ich wykonań wo-
kalnych także u siebie w domu.

W  programie wystąpili także 
sygnaliści oraz dzieci i  młodzież 
szkolna. Występy były przeplata-
ne aukcjami. Serwowano ciasta 
i  napoje, a  dekorację stanowiły 
prace plastyczne uczniów związa-
ne z Wielką Orkiestrą Świątecznej 
Pomocy. Panowała serdeczna at-
mosfera, a  najmłodsze dzieci ba-
wiły się udostępnionymi klockami 
i innymi zabawkami.

Należy mieć nadzieję, że im-
preza wejdzie na stałe do kalenda-
rza wydarzeń w Ryńsku, a przewi-
dywania wójta się sprawdzą.

Tekst i fot. B. Walas
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W Zieleniu zrobili parapetówkę
GMINA RYŃSK  20 stycznia br. świetlica wiejska w Zieleniu zapełniła się gośćmi. Koło Gospodyń Wiejskich 
organizowało Wieczorek Przyjaźni i Parapetówkę z okazji remontu kuchni

Spotkanie stanowiło dosko-
nałą okazję do podziękowania 
wszystkim zaprzyjaźnionym 
organizacjom oraz osobom za-
angażowanym w  realizację ce-
lów statutowych Koła, poprzez 
wspieranie działań na rzecz lo-
kalnych społeczności. O godzinie 
17:00 Natalia Płończak, prezes 
zarządu KGW Zieleń przywitała 
zgromadzonych gości, dziękując 
za przybycie i zaangażowanie we 
wspólne działania w  minionym 
roku, wyrażając nadzieję na dal-
szą współpracę w  nadchodzą-
cych latach. Następnie zastępca 
wójta Łukasz Gapiński wygłosił 
piękne przemówienie, wspomi-

nając spektakularne działania 
Koła Gospodyń Wiejskich w Zie-
leniu, w  tym udział w  Bitwie 
Regionów z  monster truckiem 
oklejonym hasłem przewodnim 
„Kobiety Rządzą Światem” oraz 
ubiegłoroczną konferencję ak-
tywnych kobiet pod nazwą Sabat 
Kobiet Gospodarnych i Wyjątko-
wych Powiatu Wąbrzeskiego.

We wspólnym świętowaniu 
brały udział zaprzyjaźnione koła 
gospodyń z Pływaczewa, Czysto-
chlebia, Małych Radowisk, Orze-
chowa, Wałyczyka, Piątkowa 
oraz Kurkocina, delegacje z Koła 
Łowieckiego Grzywacz w Kowa-
lewie Pomorskim oraz Koła Ło-

wieckiego Bażant w  Unisławiu, 
przedstawiciele Urzędu Gminy 
Ryńsk: zastępca wójta Łukasz 
Gapiński, kierownik zakładu ko-
munalnego Krzysztof Pencie-
rzyński, przewodniczący rady 
gminy Piotr Piątkowski, radny 
Kamil Radzki.

W uroczystości uczestniczyły 
również: radna powiatowa Han-
na Kwiatkowska, Józefa Wiśniew-
ska – prezes zarządu Gminnego 
Stowarzyszenia Kół Gospodyń 
Wiejskich Gminy Ryńsk, Sabi-
na Topij-Brylińska – dyrektor 
Szkoły Podstawowej w  Zieleniu, 
Adam Jachimowicz – nauczyciel 
klas 1-3 w  Szkole Podstawowej 

w  Zieleniu, Barbara Dąbrowska 
– starsza Cechu Rzemieślników 
i Przedsiębiorców w Wąbrzeźnie, 
Jacek Żurawski – burmistrz Ko-
walewa Pomorskiego, delegacja 
z  Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Zieleniu; Irena, Agnieszka i Le-
szek Dembek – właściciele Wą-
brzeskich Zakładów Graficznych, 
Barbara i  Mirosław Krawczyk 
zajmujący się księgowością KGW 
Zieleń, Marek Jasiński z wąbrze-
skiej firmy MARKPOL, Romuald 
Owedyk – pilot akrobacyjny.

Panie z  Koła Gospodyń 
Wiejskich w  Zieleniu zadbały 
o  smaczne jedzenie, o  godzinie 
19:00 gości zaskoczyła niespo-

dzianka od Koła Łowieckiego 
Grzywacz w  postaci pieczonego 
dzika upolowanego przez Mar-
cina Wołkow, a przygotowanego 
przez Andrzeja Szczekockiego. 
Każdy z  uczestników otrzymał 
podarunek w  postaci książki 
z  podziękowaniem za zaanga-
żowanie w prace Koła Gospodyń 
Wiejskich w  Zieleniu w  minio-
nym roku.

Panie z Zielenia zachęcają do 
obejrzenia krótkiej relacji filmo-
wej z wydarzenia na swoimm FB: 
fb.com/kgwzielen.

(ak) 
fot. nadesłane
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Laurki sercem malowane
WĄBRZEŹNO  Z okazji Dnia Babci i Dnia Dziadka Wąbrzeski Dom Kultury zorganizował kolejną edycję 
powiatowego konkursu plastycznego pt. „Laurka dla babci i dziadka”

Wąbrzeźno

Powstańcze losy wąbrzeźnian
24 stycznia w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyła się prelekcja pt. „Mieszkańcy naszego regionu w powstaniu wielkopolskim”, poprowa-
dzona przez Pawła Beckera.

Podczas spotkania historyk 
Paweł Becker poruszył szereg 
interesujących aspektów zwią-
zanych z  wybuchem samego 
powstania wielkopolskiego, jak 
również udziału w nim wąbrzeź-
nian. Byli wśród nich między in-
nymi: Paweł Michałek, Julian Le-

wandowski, Roman Sarniewicz, 
Witold Maciejewski czy Stefan 
Grześkowiak.

– Na podstawie pozyskanych 
informacji, dotyczących udziału 
w  powstaniu mieszkańców Wą-
brzeźna i  okolic, wiadomo, że 
udział w tym wydarzeniu brało 18 

osób, wśród których znalazły się 
również kobiety – wyjaśniał pre-
legent. Historię jednej z  uczest-
niczek walk – Janiny Omańskow-
skiej – słuchacze mogli poznać, 
słuchając wykładu Pawła Becke-
ra.

– Powstanie wielkopolskie 

wybuchło 27 grudnia 1918 r. i było 
jednym z  zaledwie pięciu zwy-
cięskich polskich powstań – mó-
wił Becker. – Jego efektem było 
przyłączenie zachodnich terenów 
Polski do odrodzonej Rzeczypo-
spolitej. Oprócz ogromnej zdoby-
czy terytorialnej, przyniosło też 

największe w polskiej historii wy-
zwolenie spod władzy niemieckiej 
– wyjaśniał prowadzący.

Zdaniem uczestników wykła-
du była to dobra i ciekawa lekcja, 
zarówno dla młodych jak i nieco 
starszych miłośników historii.

(oprac. krzan), fot. (WDK)

We wtorek 23 stycznia odbyło 
się rozstrzygnięcie tego wyjątko-
wo miłego konkursu, połączone 
z otwarciem wystawy pokonkur-
sowej.

– W tym roku do naszej pla-
cówki wpłynęło ponad  pięćdzie-
siąt  prac, podkreślających jak 
ważną rolę w życiu każdego z nas 
odgrywają dziadkowie – mówi 
Dorota Otremba. – Mali artyści 
wykonali laurki, wykorzystując 
różne techniki plastyczne oraz 
materiały. Wśród nich znalazły 
się między innymi kredki, farby, 
elementy drewniane oraz paste-
le. Oczywiście, wszystkie prace 
zostały pięknie udekorowane 
sercami i  kwiatkami – opisuje 
Dorota Otremba.  – Podczas tego 
rodzaju plastycznych wyzwań 
dzieci mogą wykazać się swoimi 
umiejętnościami, kreatywnością 

i pomysłowością – dodaje.
Laureatami tegorocznej edy-

cji zostali: 
Kategoria przedszkola:
I  m. – Lena Smoleń, Szkoła 

Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie
II m. – Krzysztof Spiesz, Nie-

publiczne Przedszkole w Jaranto-
wicach, oddział w Wałyczu 

III m. – Marcelina Hęćka, Wą-

brzeźno
Wyróżnienie: Kalina Lubińska, 

Akademia Kreatywnego Malucha
Kategoria szkoły podstawowe:
I m. – Urszula Zrada, Szkoła 

Podstawowa w Myśliwcu
II m. – Eryk Dejewski, Szkoła 

Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie
III m. –  Hanna Witkowska, 

Zespół Szkolno – Przedszkolny 
w Płużnicy

Wyróżnienie: Oksana Ma-
tuszak, Świetlica Środowiskowa 
w Orłowie; Bartosz Jabłoński, Pla-
cówka Opiekuńczo-Wychowawcza 
w Książkach; Ola Kalinowska, Wą-
brzeźno; Julia Bukowska, Szkoła 
Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie.

Podczas wręczenia nagród 
na wszystkie babcie, dziadków 
i wnuki w kawiarni „Styl” czekała 
słodka niespodzianka. – Bo cho-
ciaż święto babci i dziadka przy-
pada zimową porą, to jego moc 
ma niebywale gorący wydźwięk 
– podkreślają organizatorzy.

(oprac. krzan), fot. (WDK)
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Poeci do piór
region/KRAJ  Do 19 kwietnia poeci-amatorzy w wieku od 10. do 21. roku życia mogą nadsyłać swoje 
wiersze do XXII edycji Ogólnopolskiego Konkursu Poetyckiego im. Gustawa Zielińskiego organizowanego 
przez Miejsko-Gminną Bibliotekę Publiczną w Skępem. Patronem medialnym zmagań jest tygodnik CLI

- Zapraszam wrażliwe du-
sze z naszego regionu do udziału 
w  konkursie - zachęca Jerzy Ko-
walski, inicjator zmagań i  dyrek-
tor skępskiej książnicy. - Dwa lata 
temu mieliśmy laureata z  gminy 
Lipno. Zgłasza się do nas wie-
le osób z całego kraju i nie tylko, 
bo mieliśmy laureatów mieszka-
jących poza granicami naszego 
kraju. Dobrze by było, gdybyśmy 
mogli nagradzać również poetów 
ze Skępego i okolic oraz z powiatu 
lipnowskiego. Dla twórców z mia-
sta i gminy Skępe mamy specjalną 
nagrodę burmistrza. Zachęcam do 
udziału.

Ruszyła już 22. edycja konkur-
su poetyckiego, który nieprzerwa-
nie z sukcesami jest organizowany 
przez skępską książnicę publiczną. 
Inicjatorem zmagań jest Jerzy Ko-
walski, obecnie dyrektor biblioteki 
i  organizator, ale niegdyś laureat 
podobnego konkursu. Na kanwie 
swoich poetyckich doświadczeń 
i znajomości środowiska młodych 
literatów Jerzy Kowalski przed 
22 laty odważył się zorganizować 
pierwszy konkurs poetycki w swo-
im Skępem. A potem za rok kolej-
ną edycję, i  zaczęło się. Konkurs 
zyskał sławę, stał się prestiżowym 
zmaganiem młodych poetów na 
skalę krajową. I  tak corocznie do 
skępskiej biblioteki wpływa około 
stu zestawów wierszy, a na galach 
poetyckich w  Skępem swoją lite-
racką drogę rozpoczęło wielu mło-
dych twórców.

Zaczęło się w Radziejowie
- Geneza konkursu poetyckie-

go im. Gustawa Zielińskiego jest tak 
odległa jak długa jest moja historia 
z poezją - wspomina Jerzy Kowal-
ski. - W roku 1991 zająłem trzecie 
miejsce w  Ogólnopolskim Kon-
kursie im. Franciszka Becińskiego 
w Radziejowie. Sukces ten pozwolił 
mi na odważniejsze patrzenie na 
poezję. Już wówczas w głowie mo-

jej zrodził się pomysł zorganizowa-
nia konkursu poetyckiego również 
w Skępem. Mijały lata mojej karie-
ry zawodowej, w 2003 roku rozpo-
cząłem pracę w  Miejsko-Gminnej 
Bibliotece Publicznej w  Skępem. 
Dało mi to możliwość zrealizowa-
nia dawno zamierzonych planów.

W marcu 2003 roku idea kon-
kursowa została wdrożona, od 
początku zamierzeniem organi-
zatorów było, aby patronat nad 
konkursem sprawowali włodarze 
województwa, powiatu i  gminy. 
Niestety ówczesne władze powia-
towe nie wyraziły chęci uczestni-
czenia w tym przedsięwzięciu. Nad 
pierwszymi czterema edycjami pa-
tronat sprawował marszałek woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
wraz z burmistrzem miasta i gmi-
ny Skępe. W piątej edycji do grona 
dołączył starosta lipnowski. I  tak 
jest do dzisiaj. Patronem 22. edycji 
Ogólnopolskiego Konkursu Poetyc-
kiego im. Gustawa Zielińskiego jest 
marszałek województwa Piotr Cał-
becki, starosta lipnowski Krzysztof 
Baranowski oraz burmistrz miasta 
i gminy Skępe Piotr Wojciechowski. 
Organizatorem jest skępska książ-
nica publiczna, a  Skępe przyciąga 
kolejnych poetów.

Gustaw Zieliński 
zobowiązuje
- Tradycje poetyckie Skępego 

są bardzo odległe - opowiada Je-
rzy Kowalski. - Najwybitniejszym 
twórcą skępskim i  zarazem oso-
bą wielce zasłużoną dla rozwoju 
miasta był żyjący w XIX wieku ów-
czesny właściciel Skępego Gustaw 
Zieliński.

XXI Ogólnopolski Konkurs Po-
etycki im. Gustawa Zielińskiego 
w Skępem już rozpoczął się. Może 
w nim wziąć udział każdy piszący 
w wieku od 10 do 21 lat, niebędący 
członkiem profesjonalnego związ-
ku twórczego. Tematyka wierszy 
nie jest ograniczana.

Wiersze należy przesłać do 19 
kwietnia (decyduje data stempla 
pocztowego). Ma to być zestaw 
trzech wierszy, które nie były 
wcześniej publikowane w  czaso-
pismach czy wydawnictwach ani 
nagradzane w konkursach.

Sprawiedliwy konkurs
Prace konkursowe należy 

nadsyłać napisane wyłącznie pi-
smem drukowanym przy pomocy 
komputerowego edytora tekstu 
w  czterech egzemplarzach (każdy 
wiersz na papierze formatu A-4) 
na adres Miejsko-Gminna Bibliote-
ka Publiczna w Skępem, ulica Ko-
ścielna 2, 87-630 Skępe.

Nadsyłane na konkurs wier-
sze muszą być opatrzone godłem 
(znak rozpoznawczy, pseudonim 
umieszczony pod wierszem). Na-
zwisko i imię, adres, datę urodze-
nia autora wierszy, numer tele-
fonu, ewentualnie adres i  nazwę 
szkoły należy umieścić w osobnej, 
zaklejonej kopercie, opatrzonej 
godłem i wiekiem autora. Kopertę 
należy włożyć do głównej koperty 
zawierającej cztery jednobrzmią-
ce zestawy wierszy (dla każdego 
z  czworga jurorów) oraz kopertę 
z oświadczeniem o wyrażeniu zgo-
dy na przetwarzanie danych oso-
bowych. Szczegółowe informacje 
dostępne są na stronie https://bi-
blioteka.skepe.pl  i pod numerem 
telefonu 54 287 70 15.

Jurorzy oceniając wiersze, nie 
znają danych osobowych ich au-
tora, tylko godło i  wiek. Dopiero 
po ocenie otwierane są koperty 
z danymi osobowymi, do których 
przypisywane jest godło. Dzięki 
temu konkurs jest sprawiedliwy, 
a o wynikach decyduje tylko jakość 
utworu.

Skępskie spotkanie poetów
Uroczyste wręczenie nagród 

i gala poetycka odbędzie się w Skę-
pem 8 czerwca (sobota). Laureaci 
zostaną o  fakcie nagrodzenia po-

informowani przez organizatorów 
konkursu i  zaproszeni na galę, 
w czasie której nie tylko otrzymają 
nagrody z rąk sponsorów, ale tak-
że osobiście zaprezentują swoją 
twórczość przed publicznością.

Na laureatów konkursu czeka-
ją nagrody fundowane przez spon-
sorów: posłów, senatorów, włoda-
rzy miast i  gmin, właścicieli firm 
i przedstawicieli organizacji.

Zacni patronują 
i sponsorują
- Bardzo ważną rolę w  idei 

konkursu odgrywają sponsorzy, 
ich rola jest kluczowa - mówi dy-
rektor Jerzy Kowalski. - Nie sposób 
wymienić wszystkich darczyńców 
i dobrodziejów, którzy przyczynili 
się do organizacji kolejnych edycji 
konkursu. Dzięki sponsorom kon-
kurs z roku na rok przyciąga coraz 
większą liczbę uczestników. Patro-
nat najwyższych władz z  różnych 
stopni samorządności daje należny 
prestiż i  podnosi rangę tego wy-
darzenia. Te wszystkie elementy 
sprawiają, że konkurs jest ważnym 
wydarzeniem poetyckim w Polsce.

Ważną dla poety nagrodą jest 
opublikowanie jego wiersza. A taką 
właśnie nagrodę zapewniają także 
organizatorzy konkursu im. Gu-
stawa Zielińskiego. Zwieńczeniem 
bowiem każdej edycji zmagań jest 
wydanie tomiku poezji zatytu-
łowanego niezmiennie „Świtanie 
wszechczasu”.

Debiutanckie tomiki
- Tytuł zbiorku „Świtanie 

wszechczasu” wymaga kilku słów 
wyjaśnienia - mówi Jerzy Kowal-
ski. - Odpowiedź na pytanie, dla-
czego akurat świtanie i  dlaczego 
wszechczasu jest prosta. Konkurs 
przeznaczony jest dla dzieci i mło-
dzieży. Poezja jest czymś ponad-
czasowym i ponadpokoleniowym. 
Zwłaszcza, jeżeli mówimy o  tek-
stach już opublikowanych. Ludzie 
przemijają, a  wiersze przez nich 

zapisane zawsze gdzieś pozostaną. 
I to jest ponadczasowy wymiar po-
ezji i ten wymyślony przeze mnie 
wszechczas. Zbiór ten dla młodych 
twórców jest bardzo ważny w ich 
życiu poetyckim. Dla większości 
z  laureatów jest debiutem, czyli 
wydarzeniem, do którego twórca 
w karierze bardzo często wraca.

XXII edycja Ogólnopolskiego 
Konkursu Poetyckiego im. Gustawa 
Zielińskiego trwa. Czas na przesła-
nie swoich trzech wierszy upłynie 
19 kwietnia. Poezję oceniać będzie 
profesjonalne gremium konkur-
sowe, składające się z  literatów, 
polonistów i  pedagogów. Warto 
więc spróbować swoich sił i oddać 
pod ocenę fachowców schowane 
w  szufladzie lub napisane z  po-
trzeby chwili utwory. Czekają cen-
ne nagrody.

W młodych poetach siła
- Naszym założeniem jest pro-

mowanie młodych ludzi, dlatego 
górna granica wieku zamyka się na 
21 latach - podsumowuje inicjator 
konkursu Jerzy Kowalski. - Przy-
szłość należy do młodych i właśnie 
im trzeba stwarzać warunki do 
odkrywania swoich talentów i po-
mnażania ich. Zwycięstwo w kon-
kursie pozwala uwierzyć w  siebie 
i  w  sens swojej twórczości, która 
niezauważona przez nikogo mo-
głaby zginąć w zapomnieniu.

Jurorzy z niecierpliwością cze-
kają na wiersze autorstwa uczest-
ników tegorocznej edycji konkur-
su, dotychczasowi laureaci zaś 
na przyjęcie do swojego zacnego 
grona kolejnych młodych litera-
tów, a samorządowcy i sponsorzy 
na nagrodzenie wybitnych poetów 
młodego pokolenia i osobiste wy-
słuchanie ich wierszy.

Do tematu będziemy wracać. 
Wyłącznym patronem medialnym 
konkursu jest tygodnik CLI.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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Na ostatki do WDK
WĄBRZEŹNO  Zakończenie karnawału to świetna okazja do wspólnej zabawy, dlatego Wąbrzeski Dom 
Kultury zaprasza wszystkich, którzy lubią muzykę i taniec na spotkanie karnawałowe z Pawłem Małsem

O G Ł O S Z E N I E

Gmina Książki

Policjanci zwyciężyli
Policjanci wąbrzeskiej komendy wygrali turniej piłki 
nożnej organizowany przez wójta gminy Książki oraz 
OSP Książki.

We wtorek 13 lutego od godz. 
17.00 w rytmie gorących utworów 
będzie można zakończyć tego-
roczny karnawał. – Utwory płyną-
ce z winylowych płyt Pawła Małsa 
przyciągają na parkiet wiele tań-
czących par. Jest to dobry sposób 
na integrację, samotność i wspól-
ną zabawę w gronie znajomych – 
zachęcają organizatorzy.

– Tradycyjnie już nie zabrak-

nie ciekawostek na temat wyko-
nawców, kompozytorów, a  także 
historii związanej z  „zapustami”. 
Takie muzyczne spotkania od lat 
goszczą w kalendarzu kulturalnym 
WDK i niezmiennie cieszą się zain-
teresowaniem wśród fanów pol-
skich i  zagranicznych wykonaw-
ców – mówi Marlena Tywanek. 
– Muzyka odtwarzana z  płyt wi-
nylowych od kilku lat przechodzi 

W  minioną sobotę w  hali 
sportowej w  Książkach odbył 
się „Strażacki turniej piłki halo-
wej”, w którym gościnnie udział 
wzięła reprezentacja policji. – 
Funkcjonariusze naszej komen-
dy pokonali wszystkie drużyny 
biorące udział w  turnieju, jed-
nocześnie zajmując pierwsze 

miejsce. Zawodnik naszej eki-
py, Adrian Drapiewski otrzymał 
nagrodę dla najlepszego bram-
karza turnieju – podaje asp. 
Krzysztof Świerczyński.

Gratulujemy zwycięstwa!
                           

Oprac. B. Walas
fot. KPP W-no

swój renesans. Charakterystyczny 
ciepły dźwięk i trzask igły na pły-
cie u wielu osób wywołuje piękne 
wspomnienia i nostalgię – dodaje.

Wstęp wolny. Istnieje możli-
wość rezerwacji stolików i  zamó-
wienia dań, jakie oferuje Kawiar-
nia „Styl”. Więcej informacji pod 
numerem telefonu: tel. 727519659.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)
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XX WIEK  Po śmierci Józefa Stalina w 1953 roku w krajach 
opanowanych przez komunistów zapanowała żałoba. Po kil-
ku dniach przerodziła się w niesamowity wyścig deklaracji. 
Niektóre z nich były wręcz śmieszne. Do czego zobowiązano 
się w PGR w Wałyczu?

Zobowiązania nie  
tylko traktorzystów

XX wiek

Poszukiwanie 
pionierów
Jeszcze w 1953 roku poszukiwano osób, które 
opuszczą swoje okolice i osiedlą się na ziemiach, 
które Polska otrzymała po wojnie.

W Wałyczu pod Wąbrzeź-
nem przyłączono się do dziw-
nego „zobowiązania stali-
nowskiego traktorzystów”. 
Dwóch traktorzystów zobo-
wiązało się wykonać 168% 
swojej normy pracy, ale także 
przepracować 300 godzin na 
swoim ciągniku bez remon-
tu. Dodatkowo zobowiązano 
się zaoszczędzić 2 kg paliwa 
na każdy hektar orki śred-
niej. O  ile można było mieć 
wpływ na spalanie paliwa, 
o tyle awarie ciągników były 
nieprzewidywalne. 3000 go-
dzin to 375 dni roboczych po 
8 godzin, czyli ponad rok. Dla 
sprzętu rolniczego taki okres 
bez remontów mógł zakoń-
czyć się tylko kolejną awa-
rią.

Przy okazji warto przyj-
rzeć się temu, co deklarowali 
inni robotnicy w  kraju. Gór-
nicy z  kopalni Miechowice 
mieli wydobyć dodatkowo 
setki ton węgla. Przy okazji 
zapewniano: „Nauki i  idee 
Stalina wcielamy w  czyn 
produkcyjny codzienną pra-
cą. Inicjatywa wychodzi od 
dołu, od poszczególnych gór-
ników.”

Trudno uwierzyć w te za-
pewnienia, ponieważ dekla-

racja była jednym. Jeśli jakiś 
robotnik składał deklarację, 
wówczas powoływano mężów 
zaufania, którzy przyglądali 
się realizacji czynu. W  na-
szym województwie, wówczas 
bydgoskim, za pośrednic-
twem gazet władze wezwały 
ludzi do dekorowania okien 
portretami Stalina. Odzew 
był niewielki, o  czym infor-
mowały nieoficjalnie wła-
dze. Powołano nawet trójki 
kontrolne, które sprawdzały, 
czy przynajmniej domy czo-
łowych urzędników są przy-
strojone odpowiednio. Latem 
1953 roku w  wielu PGR-ach 
zobowiązywano się szybciej 
wykonać żniwa. W  innych 
dodatkowo kontraktowano 
buraki oraz zwiększano pro-
dukcję świń. Pod Lipnem do 
partii komunistycznej zgła-
szać zaczęli się bezpartyjni 
chłopi. Nie były to wielkie 
liczby – zaledwie kilkanaście 
osób.

Okres po śmierci Stalina 
dla wielu Polaków był mo-
mentem odprężenia. Zmarł 
człowiek odpowiedzialny za 
największy ucisk w  kraju. 
Nic dziwnego, że cieszono się, 
ale raczej w  domowym zaci-
szu. Publiczne krytykowanie 

Stalina wciąż było odbiera-
ne jako „wroga działalność”. 
Mimo to powstawały nowe 
dowcipy. Oto jeden z  nich: 
„Na wieść o  śmierci Stalina 
dwóch robotników wysko-
czyło z Pałacu Kultury. Jeden 
po wódkę, drugi po zakąskę.”

Gdy w  Tygodniku Po-
wszechnym nie zamiesz-
czono nekrologu po Stalinie, 
czasopismo zostało od razu 
zamknięte. Istniał także opis 
wydarzeń z  jednego z  zakła-
dów, gdzie nieprzyjemności 
miała kobieta, która na za-
kładowej gazetce miała napi-
sać co czuje po śmierci Stali-
na. Napisała: „Czuję to, co cały 
Naród Polski”. Miała za to 
zostać aresztowana. Bywały 
przypadki zupełnie ohydne. 
Jeden z  nich podaje w  swojej 
pracy poświęconej reakcji na 
śmierć Stalina K. Maniewska, 
a  dotyczy powiatu wąbrze-
skiego. Jedna z gospodyń zło-
żyła doniesienie na sąsiadów, 
którzy mieli ubliżać jej ro-
dzinie i... wrogo wypowiadać 
się o  Stalinie. W  tym przy-
padku Urząd Bezpieczeństwa 
stwierdził, że był to złośliwy 
donos.

(pw)

Po II wojnie światowej 
w  granice Polski wróciły tzw. 
ziemie odzyskane. To dzisiej-
sze okolice Wrocławia, Zielonej 
Góry, Opola czy Szczecina. Pro-
blem polegał na tym, że miesz-
kający tam Niemcy uciekli lub 
zostali zmuszeni do wyjazdu, 
a Polacy niezbyt chętnie chcie-
li osiedlać się tam, ponieważ 
sprawy graniczne wciąż pozo-
stawały niewyjaśnione. Jeszcze 
w 1953 roku w Lipnie i Rypinie 
trwała akcja werbunku osad-
ników, którzy chcieliby szukać 
nowego otwarcia w  życiu na 
ziemiach odzyskanych.

Rząd wiedział, że liczba 
ludności na ziemiach odzyska-
nych jest wciąż zbyt mała. 16 
lutego 1952 roku podjęto decyzję 
o przedłużeniu akcji werbunko-
wej. Akcja informacyjna odby-

wała się w pierwszym kwartale 
1953 roku w  lipnowskim, ry-
pińskim i  włocławskim. Uzna-
no, że właśnie tam występuje 
nadwyżka mieszkańców wsi. 
Każdy chłop, który zdecydował 
się na przesiedlenie, miał udać 
się do Gminnej Rady Narodowej 
i  tam uzyskać zgodę na prze-
prowadzkę. Preferowano młode 
małżeństwa. Po przybyciu na 
nowe ziemi otrzymywać mie-
li gospodarstwo rolne oraz po-
życzki na zakup krowy i konia. 
Zostali także zwolnieni z wszel-
kich podatków na trzy lata. Je-
śli ktoś posiadał w  powiecie 
lipnowskim gospodarstwo o po-
wierzchni do 3 hektarów i zrze-
kał się go, wówczas na ziemiach 
odzyskanych miało go czekać 
do 6 hektarów.

(pw)

XX wiek

Rekordzista z ziemi
700 – tyle gramów liczył sobie największy ziem-
niak w  Polsce – rekordzista z  1928 roku. Został 
wykopany na polach pod Wielkimi Radowiskami 
w powiecie wąbrzeskim.

W  1928 roku Feliks Grycz-
kowski z  Wielkich Radowisk 
wydobył na polu trzy dorodne 
ziemniaki. Jeden z  nich ważył 
700 g, drugi 400, trzeci 350 g. 
– Ziemniaki o  takich wielko-
ściach jeszcze w naszej okolicy 
nie spotykano, dlatego wśród 
okolicznych rolników wzbudzi-
ły one wielkie zainteresowanie 
– donosił Dziennik Pomorski. 

Rekord był imponujący, ale je-
śli porównamy go z dzisiejszy-
mi rekordzistami, to widać jak 
zmieniło się rolnictwo i odmia-
ny ziemniaków. Obecny rekor-
dzista Polski to pyra o  wadze 
2022 g wydobyta w  Wielko-
polsce. Na świecie największy 
ziemniak ważył ok. 8 kg.

(pw)

XX wiek

Śmierć nadziei
W 1928 roku zmarł Henryk Jordan, jeden z bardziej 
obiecujących młodych ludzi w Golubiu. Jego śmierć 
przygnębiła społeczność miasteczka.

Henryk Jordan był synem 
T. Jordana – ówczesnego za-
stępcy burmistrza Golubia. Był 
studentem medycyny Uniwer-
sytetu Poznańskiego. Podobnie 
jak swoje rodzeństwo odzna-
czał się nieprzeciętną pracowi-
tością. Zyskiwał wielu przyja-
ciół i w przyszłości miał zostać 
lekarzem w  Golubiu. Każde 
ówczesne miasteczko potrzebo-

wało lekarza, a tych brakowało. 
Bywało, że jeden lekarz przy-
padał na kilkanaście tysięcy 
pacjentów. Śmierć Henryka dla 
rodziny Jordanów była niewy-
obrażalną tragedią, ponieważ 
wcześniej stracili dwie córki 
i syna. Henryk zmarł po długiej 
i ciężkiej chorobie.  

(pw)
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Powrót króla do Polski
POSTAĆ  Ostatni król Polski Stanisław August Poniatowski abdykował w 1795 roku. Król próbował 
wprowadzić reformy w Polsce. Założył między innymi Szkołę Rycerską. Przez potomnych został jed-
nak przede wszystkim zapamiętany jako kochanek Katarzyny II i zdrajca, który przystąpił do Targo-
wicy. Przybliżamy również dzieje monarchy po abdykacji

Stanisław August Ponia-
towski herbu Ciołek urodził się 
17 stycznia 1732 roku. Był sy-
nem Stanisława Poniatowskie-
go, kasztelana krakowskiego 
i  Konstancji z  Czartoryskich. 
Jego braćmi byli podkomorzy 
nadworny koronny Kazimierz, 
feldmarszałek austriacki An-
drzej, prymas Polski Michał 
Jerzy, Aleksander i Franciszek. 
Przyszły król miał również 
dwie siostry: Ludwikę Ma-
rię i  Izabellę. Co ciekawe był 
prawnukiem polskiego poety, 
podskarbiego Jana Andrzeja 
Morsztyna. Jego prababka Ka-
tarzyna Gordon spokrewniona 
była natomiast ze Stuartami 
i  spowinowacona z  najwięk-
szymi rodami Szkocji, Hiszpa-
nii i Francji.

W  młodości związał się 
z  tzw. Familią Czartoryskich 
i to jej zawdzięczał karierę po-
lityczną. Dzięki temu udał się 
do Petersburga jako prywatny 
sekretarz brytyjskiego amba-
sadora Charlesa Hanbury Wil-
liamsa. W  stolicy Rosji poznał 
żonę następcy tronu carskiego 
Katarzynę, przyszłą cesarzową 
Rosji Katarzynę II. Po kilku ty-
godniach nasz przyszły król na-
wiązał z nią romans. Już wtedy 
Katarzyna obiecała mu swoje 
poparcie w osiągnięciu polskiej 
korony. Williams, chcąc ochro-
nić swego sekretarza, odesłał go 
w sierpniu 1756 roku do Polski. 
Dzięki Katarzynie wrócił do Pe-
tersburga. To ona wymogła na 
swoim kanclerzu, by ten zażą-
dał od dworu saskiego ponow-
nego przysłania Poniatowskie-
go w misji dyplomatycznej. Po 
kilku miesiącach Poniatowski 
wrócił do Rosji  jako poseł saski. 
Owocem romansu z Katarzyną 

była ich córka Anna Piotrowna. 
Co ciekawe Stanisław August 
został nawet przyłapany w łóż-
ku z Katarzyną przez jej męża, 
wielkiego księcia Piotra.

Dzięki obiecanemu popar-
ciu Katarzyny Stanisław Au-
gust Poniatowski został królem 
Polski 25 listopada 1764 roku. 
Jedną z głównych reform, które 
udało się królowi wprowadzić 
mimo rosyjskiej protekcji, było 
powołanie Szkoły Rycerskiej, 
w  której kształcono synów 
szlacheckich. Był również me-
cenasem kultury i sztuki.

W  wyniku uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja król stanął 
na czele Straży Praw, zyskując 
tym samym kierownictwo dy-
plomacji polskiej i  polityki za-
granicznej państwa oraz kon-
trolę nad działalnością władz 
wykonawczych.

Przeciwko konstytucji za-
wiązana została przez nielicz-
ną grupę magnatów koronnych 
i litewskich konfederacja w Tar-
gowicy. Konfederaci zwrócili 
się o  pomoc wojskową do Ka-
tarzyny II, która traktując na-
dal państwo polskie jako pro-
tektorat rosyjski, zdecydowała 
o wkroczeniu wojsk rosyjskich 
w granice Rzeczypospolitej, bez 
wypowiedzenia wojny. Po kil-
ku miesiącach walk król posta-
nowił przystąpić do Targowicy. 
Klęska zwolenników konstytu-
cji doprowadziła do II rozbioru 
Polski. Król jednak utrzymał 
się u  władzy dzięki pomocy 
dawnej kochanki.

W 1794 roku wybuchło po-
wstanie przeciwko Rosji. Na 
jego czele stanął Tadeusz Ko-
ściuszko. Król nie uciekł do Ro-
sji, jednak nie wspierał walczą-
cych o niepodległość. Po klęsce 

zrywu Katarzyna II zażądała 
wyjazdu króla z  Warszawy do 
Grodna. Polskiego monarchy 
pilnował tam rosyjski generał 
Bezborodko.

Po upadku powstania – In-
surekcji Kościuszkowskiej, 24 
października 1795 roku nastą-
piło podpisanie III rozbioru Rze-
czypospolitej przez Rosję, Au-
strię i  Prusy. I  Rzeczpospolita 
przestała istnieć jako państwo. 
Caryca Katarzyna II zażądała 
od Poniatowskiego abdykacji, 
której akt, po pewnych zmia-
nach podpisał 25 listopada 1795 
(w dniu imienin Katarzyny II) 
i w 31. rocznicę swojej korona-
cji. Otrzymywał od carycy sta-
łą pensję. 15 stycznia 1797 roku 
mocarstwa rozbiorowe zawarły 
konwencję, w myśl której Rosja 
i Austria przejęły po 2/5, a Pru-
sy 1/5 długu króla w wysokości 
40 milionów złotych polskich. 
Trzy dwory podjęły zobowią-
zanie wypłaty dożywotnio 200 
tysięcy dukatów rocznie.

Po śmierci cesarzowej Ka-
tarzyny II (1796) tron rosyjski 
objął życzliwy Poniatowskie-
mu cesarz Paweł I  Romanow, 
który zaprosił go do Petersbur-
ga. Przybył tam 10 marca i za-
mieszkał w  Pałacu Marmuro-
wym. W chwili powstania pałac 
ustępował swoim przepychem 
jedynie Pałacowi Zimowemu, 
ale po przybyciu Stanisława 
Augusta okazało się, że siedzi-
ba wymaga gruntownych na-
praw wewnętrznych z powodu 
panującej tam wilgoci oraz bra-
ku odpowiednich mebli i sprzę-
tów. Pałac Marmurowy był re-
zydencją króla w  miesiącach 
zimowych. Latem przenosił się 
on do Pałacu Kamiennoostrow-
skiego na Wyspie Kamiennej.

Król szybko został wcią-
gnięty w  petersburskie życie 
dworskie. W  swojej rezydencji 
przyjmował arystokrację, do-
stojników dworskich, przed-
stawicieli korpusu dyploma-
tycznego oraz licznych gości 
polskich, m. in. zwolnionych 
przez cara uczestników in-
surekcji kościuszkowskiej, 
których wspierał finansowo. 
Uczestniczył w uroczystościach 
koronacyjnych Pawła I  w  Mo-
skwie. Zmarł w  Petersburgu 
12 lutego 1798 nagłą śmiercią, 
po wypiciu zawartości filiżan-
ki. Przyczyną śmierci był atak 
apoplektyczny. W chwili śmier-
ci był bardzo zadłużony. Został 
pochowany w  kościele św. Ka-
tarzyny w Petersburgu.

Sarkofag Stanisława Augu-
sta pozostawał w  kościele św. 
Katarzyny do czasu, aż władze 
Leningradu postanowiły, że zli-
kwidują świątynię w 1938 roku. 
Wówczas, w  następstwie dzia-
łań konsula RP, trumna i dwie 
urny z  ziemskimi szczątkami 
króla oraz insygnia zostały 
przekazane przez władze so-
wieckie, przetransportowane 
do Polski i złożone w tajemnicy 
w lipcu tego samego roku w ni-
szy kościoła Trójcy Przenaj-
świętszej, w  rodzinnym Woł-
czynie. Miejsce to, znajdujące 
się obecnie na terytorium Bia-
łorusi, władze sanacyjne wy-
brały oficjalnie ze względu na 
fakt, że tam właśnie przyszły 
monarcha został ochrzczony. 
Spekuluje się jednak, że kie-
rowano się głównie obawą, że 
jawny pogrzeb monarchy w du-
żym ośrodku miejskim byłby 
celebrowany przez środowiska 
endeckie.

We wrześniu 1939 roku, po 

wkroczeniu do miasteczka Ar-
mii Czerwonej, grobowiec został 
splądrowany, a sarkofag znisz-
czony. W takim, pogarszającym 
się ciągle stanie, pozostawał 
do 1987 roku, kiedy to konser-
watorzy z  muzeum w  Grod-
nie dokonali uporządkowania 
ruin. Rok później domniemane 
fragmenty szczątków trumny 
Stanisława Augusta i  jego szat 
zebrane w  kaplicy władze so-
wieckie po raz kolejny przeka-
zały do Polski. 15 grudnia 1988 
roku przywiozła je z  Mińska 
delegacja pod kierownictwem 
Aleksandra Gieysztora. Zosta-
ły one początkowo wystawione 
w pałacu Na Wyspie w Łazien-
kach Królewskich, a następnie 
złożone na Zamku Królewskim 
w  Warszawie. Propozycja po-
chowania króla w  bazylice ar-
chikatedralnej św. Jana Chrzci-
ciela w Warszawie spotkała się 
m. in. ze sprzeciwem hierarchii 
kościelnej ze względu na jego 
przynależność do masonerii.

Ostatecznie jego uroczysty 
pogrzeb w  archikatedrze św. 
Jana odbył się 14 lutego 1995 
roku. Przywiezione z Białorusi 
szczątki z kaplicy w Wołczynie 
pochowano w  symbolicznym 
grobowcu w  podziemiach ka-
tedry. Wcześniej, w  1989 roku, 
niewielka ilość ziemi z krypty 
pochówku króla została złożo-
na przez Marka Kwiatkowskie-
go w  Łazienkach, w  miejscu 
planowanego przez króla mau-
zoleum. W  1992 roku w  tym 
miejscu odsłonięto brązowe po-
piersie Stanisława Augusta Po-
niatowskiego. Obecnie znajduje 
się tam tablica pamiątkowa.

Opr. (Szyw)
fot. domena publiczna

Stanisław August Poniatowski według Jana Matejki Stanisław August Poniatowski w Petersburgu, obraz pędzla Jana Czesława Moniuszki z 1883 roku
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Zwierzęta
Gabinet Weterynaryjny

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Remonty mieszkań docieplenie poddaszy itp.  
Tel. 885-810-599

Gabinet weterynaryjny centrum zdrowia zwie-
rząt ul. Szkolna 29, 87-400 Golub-Dobrzyń 
Tel. 600-612-618 Znajdź Nas na Facebooku   
*Interna, chirurgia, USG/RTG, profilaktyka, 
paszporty, diagnostyka laboratoryjna

Praca dla instruktora/instruktorki jazdy konnej,  
tel. 739-149-021

Remonty
Budowlane

Oferta
Praca
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Koncert muzyki sakralnej
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Szkoła Podstawowa w Łobdowie była w ostatnią niedzielę miejscem Przeglądu 
Kolęd i Pastorałek

O G Ł O S Z E N I E

Impreza odbywa się corocznie 
i  cieszy się dużym zainteresowa-
niem okolicznych mieszkańców. 

Chętnych do spróbowania swoich 
sił w  muzycznym konkursie nie 
brakuje ani wśród dzieci i młodzie-

ży, ani w  gronie dorosłych. Przy 
różnym akompaniamencie były 
prezentowane popularne pieśni 
związane z Bożym Narodzeniem.

Tydzień wcześniej obchodzono 
uroczyście święto babci i  dziadka. 
Uczniowie i przedszkolaki prezen-
towali swoim bliskim swoje zdol-
ności artystyczne. Nie zabrakło 
upominków dla zaproszonych gości 
i słodkiego poczęstunku.

B. Walas
fot. nadesłane
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REGION  Prawo i wysokość świadczenia wspierającego ustalane są przez ZUS na podstawie decyzji Woje-
wódzkiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności (WZON). Świadczenie przyznawane jest bezpośrednio 
osobie z niepełnosprawnością, która ukończyła 18 lat, a nie jak to było w przypadku świadczeń wypłacanych 
przez organ gminy – dla jej opiekuna. Co ważne obu tych świadczeń nie wolno łączyć. Trzeba zdecydować się 
na jedno z nich

Świadczenie wspierające  
czy pielęgnacyjne dla opiekuna?

Region

Co zrobić, gdy na konto wpłynie 500 zamiast 800 zł?
ZUS automatycznie podnosi kwotę świadczenia wychowawczego do 800 zł. Jeśli rodzic w styczniu otrzymał jeszcze starą kwotę, czyli 500 
zł, to nie powinien składać kolejnego wniosku do ZUS-u. Zgodnie z przepisami Zakład na podwyższenie świadczenia z wyrównaniem od 
stycznia ma czas do końca lutego br.

Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych pierwsze świadczenia wy-
chowawcze w  nowej wysokości 

tj. 800 zł przekazał pod koniec 
grudnia.

– Wypłaty 800 plus są reali-

zowane na bieżąco z urzędu w 10 
terminach płatności. Jeżeli rodzic 
lub opiekun otrzymał w styczniu 

niższe świadczenie, to oznacza, 
że w  jego sprawie prowadzone 
jest postępowanie wyjaśniające, 
bo np. wpłynął wniosek drugie-
go rodzica o  świadczenie wy-
chowawcze na to samo dziecko 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Może więc się zdarzyć, że na 
jedno dziecko rodzic dostał 800 
zł a na drugie, w którego sprawie 
prowadzone jest postępowanie 
wyjaśniające 500 zł. – W  takiej 
sytuacji nie należy składać dodat-
kowego wniosku do ZUS-u. Za-
kład po zakończeniu wyjaśnienia 
sprawy wypłaci wyrównanie od 

stycznia, jeśli świadczenie należy 
się danemu opiekunowi. Dotyczy 
to bardzo niewielkiej grupy osób 
– dodaje rzeczniczka  

Na PUE ZUS klientów wysyła-
ne są informacje o zmianie wyso-
kości świadczenia z 500 zł na 800 
zł. Jeśli świadczenie nie zostało 
dotychczas zwaloryzowane, to 
nie została przekazana również 
informacja o jego podwyższeniu. 
Wnioski na nowy okres świadcze-
niowy, trwający od 1 czerwca 2024 
r. do końca maja 2025 r. będzie 
można składać już od 1 lutego za 
pośrednictwem PUE, bankowości 
elektronicznej, portalu Emp@tia 
i aplikacji mZUS.

(red), fot. ZUS

– Zanim złożymy wniosek do 
ZUS-u  o  świadczenie wspierające, 
warto przemyśleć, która pomoc  bę-
dzie finansowo korzystniejsza, czy 
nowe wsparcie z  ZUS-u, czy do tej 
pory wypłacane przez organ gmi-
ny świadczenie dla opiekuna osoby  
niepełnosprawnej. Nie można łączyć 
obu tych świadczeń. Trzeba się zde-
cydować albo świadczenie wspiera-
jące, albo świadczenie pielęgnacyjne, 
specjalny zasiłek, zasiłek dla opieku-
na – mówi Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS wo-
jewództwa kujawsko-pomorskiego.

Samo złożenie wniosku o  wy-
danie decyzji ustalającej poziom 
potrzeby wsparcia do WZON-u  nie 
wstrzymuje wypłaty świadczenia 
dla opiekuna. Można złożyć wniosek, 
poczekać na wydanie decyzji i wte-
dy zastanowić się co będzie korzyst-
niejsze. Należy przy tym pamiętać, 
że decyzja WZON-u wydawana jest 
na okres, na który dana osoba ma 
ustaloną niepełnosprawność (tj. 
określony w  orzeczeniu o  niepeł-
nosprawności, nie dłuższy niż 7 lat)- 
dodaje rzeczniczka.

Wysokość świadczenia wspie-

rającego
Aby poznać kwotę świadczenia 

wspierającego, trzeba spojrzeć na 
liczbę punktów w decyzji ustalającej 
poziom potrzeby wsparcia wydanej 
przez Wojewódzki Zespół ds. Orze-
kania o Niepełnosprawności (WZON). 
– Maksymalną kwotę świadczenia 
tj. 220 proc. renty socjalnej  – ak-
tualnie to 3495 zł otrzymają osoby, 
którym WZON w decyzji określił po-
trzebę wsparcia na poziomie od 95 
do 100 punktów.  Minimalną kwotę 
świadczenia tj. 40 % renty socjalnej, 
aktualnie 635 zł otrzymają osoby, 
jeśli potrzebę wsparcia określono 
na poziomie od 70 do 74 punktów – 
wyjaśnia Krystyna Michałek.

W  zależności od  liczby przy-
znanych punktów w skali potrzeby 
wsparcia świadczenie wspierające 
będzie wynosić:

• od 95 do 100 punktów – 220 % 
renty socjalnej (do 29 lutego br. jest 
to kwota 3495 zł),

• od 90 do 94 punktów – 180 % 
renty socjalnej (do 29 lutego br. jest 
to kwota 2859 zł),

• od 85 do 89 punktów –  120 % 
renty socjalnej (do 29 lutego br. jest 
to kwota 1906 zł),

• od 80 do 84 punktów – 80 % 

renty socjalnej (do 29 lutego br. jest 
to kwota 1271 zł),

• od 75 do 79 punktów – 60 % 
renty socjalnej (do 29 lutego br. jest 
to kwota 953 zł),

• od 70 do 74 punktów – 40 % 
renty socjalnej  (do 29 lutego br. jest 
to kwota 635 zł).

Świadczenie będzie podwyższa-
ne z urzędu wraz z waloryzacją ren-
ty socjalnej.

Znamy kwotę świadczenia 
wspierającego, co dalej

Osoby, którym Wojewódzki 
Zespół ds. Orzekania o  Niepełno-
sprawności (WZON) wydał decyzję 
ustalającą poziom potrzeby wspar-
cia na uprawniającym poziomie, 
mogą złożyć elektronicznie wniosek 
do ZUS-u o  świadczenie wspierają-
ce (druk SWN). Co ważne jeśli taki 
wniosek zostanie złożony przez 
osobę z  niepełnosprawnością lub 
osobę upoważnioną do jej reprezen-
towania, a opiekun osoby z niepeł-
nosprawnością jest uprawniony do 
pobierania świadczenia pielęgnacyj-
nego, specjalnego zasiłku opiekuń-
czego lub zasiłku dla opiekuna, to 
wypłata świadczenia przez organ 
gminy, zostanie wstrzymana z mocy 
prawa.

Jeśli pokrywa się okres, za który 
opiekun osoby z niepełnosprawno-
ścią pobierał z organu gminy świad-
czenie albo zasiłek należny opie-
kunowi, z  okresem, za który ZUS 
przyzna osobie z  niepełnospraw-
nością świadczenie wspierające, to 
opiekun, który pobrał zasiłek z gmi-
ny, będzie musiał zwrócić to świad-
czenie do gminy wraz z odsetkami. 
By uniknąć takich sytuacji, we wnio-
sku o świadczenie wspierające (for-
mularz SWN) można wskazać datę, 
od której osoba chce uzyskać prawo 
do wsparcia, tak aby okresy pobie-
rania obu świadczeń się nie pokry-
wały. W ten sposób można uniknąć 
konieczności zwracania nienależnie 
pobranych środków.

Wycofanie wniosku o świadcze-
nie wspierające

Wnioskodawca może również 
wycofać wniosek o  świadczenie 
wspierające także po przyznaniu 
świadczenia. W  takim przypadku 
przyznane prawo do świadczenia 
wspierającego zostanie uchylone, 
a jeżeli doszło do wypłaty, wniosko-
dawca będzie zobowiązany do zwro-
tu pobranego świadczenia wspiera-
jącego.

(red), fot. ZUS
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych rozpoczął wysyłkę ponad dziesięciu milionów deklaracji podat-
kowych za 2023 rok. PIT otrzymają m.in. emeryci, renciści, osoby, które pobrały zasiłki lub inne opodatko-
wane świadczenie z ZUS-u w ubiegłym roku.  W województwie kujawsko-pomorskim PIT-y trafią do blisko 
534 tys. osób

Rozpoczęli wysyłkę PIT-ów

Przed 1 marca wszyscy, którzy 
w ubiegłym roku choćby tylko je-
den raz pobrali świadczenie z ZU-
S-u, otrzymają należną im dekla-
rację podatkową. Z prawie 534 tys. 
wysyłanych deklaracji w  naszym 
województwie 472,7 tys. PIT-ów 
otrzymają emeryci i renciści.

– Pozostałe formularze trafią 
m.in. do osób, które w ubiegłym 
roku pobierały zasiłki chorobowe, 
macierzyńskie czy opiekuńcze. 
Nie trzeba czekać na papierowy 
PIT z  ZUS-u. Można go pobrać 
samodzielnie przez internet, lo-
gując się na swoje konto na PUE 
ZUS. Jest on dostępny w zakładce 
”Świadczeniobiorca” – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Nie każdy świadczeniobiorca 
otrzyma taki sam dokument PIT 
z  organu rentowego. ZUS wysyła 
deklaracje PIT-40A, PIT-11A i  PIT-
11. – W  zależności od tego, jaki 
PIT otrzymaliśmy, będziemy wie-
dzieć, czy Zakład dokonał za nas 
rozliczenia podatkowego, czy też 
musimy samodzielnie złożyć de-
klarację w  urzędzie skarbowym. 
Tylko osoby, które otrzymały PI-
T-40A zostały rozliczone przez 
ZUS z urzędem skarbowym i  nie 
muszą podejmować żadnych do-
datkowych czynności, o  ile nie 
posiadają innych dochodów i  nie 
korzystają z  odliczeń. Jeśli mogą 
i  chcą skorzystać z  przysługu-
jących odliczeń, to powinni to 

zrobić w  zeznaniu podatkowym 
PIT-37 lub PIT-36, które należy zło-
żyć w urzędzie skarbowym do 30 
kwietnia – mówi Krystyna Micha-
łek

Kogo ZUS nie rozliczy z  fi-
skusem

ZUS nie rozliczy z  urzędem 
skarbowym osób, które otrzyma-
ją PIT-11A lub PIT-11. Takie osoby 
zwrot z  tytułu nadpłaty podatku 
otrzymają bezpośrednio z  urzę-
du skarbowego. Zwrot nadpłaty 
nastąpi w  ciągu 45 dni od złoże-
nia zeznania podatkowego. Jeśli 
świadczeniobiorca nie uzyskał 
innych dochodów i  nie korzysta 
z  odliczeń, nie musi składać ze-
znania podatkowego PIT-37 lub 
PIT-36. W takiej sytuacji, gdy do 30 
kwietnia nie rozliczy się z  urzę-
dem skarbowym, to roczne rozli-

czenie podatku zostanie przyjęte 
w  takiej formie, w  jakiej zostało 
przygotowane przez Krajową Ad-
ministrację Skarbową.

PIT-40A otrzymają emeryci 
i renciści, którzy pobierali świad-
czenie z ZUS-u przez cały rok ka-
lendarzowy, a w wyniku rozlicze-
nia podatku uzyskają niedopłatę 
podatku lub rozliczenie wyniesie 
zero złotych. Dotyczy to także 
osób pobierających świadczenie 
lub zasiłek przedemerytalny na-
uczycielskie świadczenie kompen-
sacyjne czy rentę socjalne. Dotyczy 
to również emerytów i rencistów 
zamieszkałych za granicą w pań-
stwach, z  którymi Polskę łączą 
umowy o  unikaniu podwójnego 
opodatkowania, zgodnie z  który-
mi emerytury i renty z ZUS podle-
gają opodatkowaniu w Polsce.

PIT-11A to informacja o  do-
chodach dotycząca osób, które 
pobierały inne niż wymienione 
powyżej świadczenia pienięż-
ne z  ubezpieczenia społecznego 
m.in. zasiłki: chorobowe, macie-
rzyńskie, opiekuńcze, świadcze-
nia rehabilitacyjne. Deklaracje te 
otrzymają również osoby, któ-
re nie pobierały świadczeń do 
końca roku podatkowego albo 
w momencie rozliczania podatku 
nie są już świadczeniobiorcami 
ZUS. PIT-11A otrzymają również 
świadczeniobiorcy, którzy złożyli 
w  ZUS oświadczenie o  zamiarze 
wspólnego rozliczania dochodów 
z  małżonkiem lub dziećmi albo 
wniosek o obliczanie i pobieranie 
zaliczki na podatek według wyż-
szej skali podatkowej czy wniosek 
o  niesporządzaniu rocznego ob-

liczenia podatku na PIT-40A. PIT-
11A otrzymają także osoby, które 
mają nadpłatę podatku.

PIT-11 otrzymają z kolei oso-
by, które pobrały w  ubiegłym 
roku: świadczenie należne po 
osobie zmarłej, alimenty potrą-
cone ze świadczenia wypłacanego 
przez ZUS na podstawie wyroku 
sądu lub należności na zaspoko-
jenie potrzeb rodziny jeżeli pozo-
stają w rozdzielności majątkowej.

1,5 % podatku na rzecz or-
ganizacji pożytku publicznego

Każdy emeryt i rencista może 
również przekazać 1,5% podatku 
na rzecz organizacji pożytku pu-
blicznego. Jeżeli jest to ta sama 
organizacja co w  roku ubiegłym, 
świadczeniobiorca nie musi skła-
dać żadnej dodatkowej dokumen-
tacji w urzędzie skarbowym. Jeże-
li jest to inna organizacja, należy 
wówczas złożyć w  urzędzie skar-
bowym druk PIT-OP.

ZUS przypomina:
PIT po zmarłym małżonku, 

małżonce wysyłany jest tylko na 
wniosek. Jeżeli chcemy wspólnie 
rozliczyć się ze zmarłym, to nale-
ży pisemnie lub osobiście wystąpić 
do ZUS-u  o  PIT. W  szczególnych, 
uzasadnionych losowo, okoliczno-
ściach ZUS może wydać świadcze-
niobiorcy duplikat deklaracji PIT 
wcześniej, przed dostarczeniem 
jej standardową drogą pocztową. 
Duplikat można otrzymać w każ-
dej placówce ZUS.

(red), fot. ZUS
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Wnioski o 800 plus na nowy okres
Od 1 lutego Zakład Ubezpieczeń Społecznych zaczął przyjmować wnioski o 800 plus na nowy okres świadczeniowy. Nabór wniosków 
potrwa do 30 czerwca.

Świadczenia wychowawcze 
przyznane na bieżący okres świad-
czeniowy, trwający do 31 maja br. 
będą wypłacane przez ZUS do końca 
maja. – Jeśli uprawniony chce kon-
tynuować wypłatę świadczenia od 

czerwca, musi złożyć elektronicznie 
wniosek do ZUS-u na nowy okres. 
Nabór formularzy rozpocznie się 
1 lutego i  potrwa do 30 czerwca. 
Natomiast wypłaty tych świadczeń 
rozpoczną się od czerwca – infor-

muje Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Co ważne rodzice i  opieku-
nowie, którzy aktualnie pobierają 
świadczenie wychowawcze, powin-
ni jeszcze przez 3 dni wstrzymać 
się ze składaniem wniosku. W  tej 
chwili w  systemach elektronicz-
nych dostępny jest wniosek na ak-
tualny okres, który kończy się wraz 
z końcem maja. Dopiero od 1 lutego 
ZUS udostępni formularz  na okres 
świadczeniowy, który zacznie się 1 
czerwca 2024 r. i potrwa do 31 maja 
2025 r.

– By nie mieć przerwy w po-
bieraniu świadczenia wychowaw-

czego, wniosek o 800 plus na dalszy 
okres należy złożyć do 30 kwietnia. 
Jeśli wniosek będzie kompletny 
i prawidłowo wypełniony, to rodzic 
pierwszą wypłatę za nowy okres 
świadczeniowy otrzyma jeszcze 
w czerwcu – dodaje rzeczniczka. 

Jeśli wniosek wpłynie w maju, 
to ZUS wypłaci świadczenie do koń-
ca lipca z wyrównaniem od czerw-
ca, a  jeśli wpłynie w  czerwcu, do 
końca sierpnia z wyrównaniem od 
czerwca. W  przypadku, gdy wnio-
sek zostanie złożony po 30 czerw-
ca, to świadczenie ZUS wypłaci już 
tylko od miesiąca złożenia wniosku. 
Nie dotyczy to rodziców, którym 
urodziło się dziecko. Oni mają trzy 

miesiące na złożenie wniosku. Jeżeli 
zrobią to w  ciągu trzech miesięcy 
od dnia narodzin, otrzymają świad-
czenie z wyrównaniem.

Świadczenie wychowawcze 
przysługuje na dziecko do dnia 
ukończenia przez nie 18. roku ży-
cia. Wynosi 800 zł miesięcznie, 
a w przypadku opieki naprzemien-
nej 400 zł. Wnioski o  świadczenie 
można przesyłać do ZUS-u  tylko 
drogą elektroniczną, przez aplikację 
mobilną mZUS, za pośrednictwem 
Platformy Usług Elektronicznych 
(PUE) ZUS, portalu Emp@tia lub 
bankowości elektronicznej.

(red), fot. ZUS
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Morsy zagrały z orkiestrą
WĄBRZEŹNO  Tradycyjnie uświetniają finały Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 28 stycznia br. było 
więc tłoczno i atrakcyjnie na Podzamczu

Zgodnie z  opinią radnej Mał-
gorzaty Biewald była świetna 
organizacja i  atmosfera. – Dużo 
ciacha, super kąpiel w cudnym to-

warzystwie! Serducho jest dla was 
wszystkich! Dziękuję! A w puszcze 
Neli prawie 2 tys. zł. O  godzinie 
19.00 w Wąbrzeźnie zabrano ponad 

51 tys. zł – informowała radna.
Oprócz radosnego morsowa-

nia przed licznie zgromadzoną pu-
blicznością nie zabrakło pokazów 
ratownictwa w wykonaniu wąbrze-
skich strażaków. Wydostawanie się 
z wody na cienki lód i podejmowa-
nie poszkodowanego na specjalny 
pojazd robiło wrażenie. Wolonta-
riusze z puszkami też nie marno-
wali czasu, a chętnych do wrzuca-
nia pieniążków nie brakowało.

Wiemy też, że sztab WOŚP 
w  Wąbrzeźnie zebrał 62 681,65 zł. 
Padł kolejny rekord.

Tekst i fot. B. Walas/
fot. Facebook - M. Biewald
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